招商证券股份有限公司

关于牧原食品股份有限公司

向关联股东借款暨关联交易的核查意见

牧原食品股份有限公司（以下简称“牧原股份”或“公司”）于2016年9月29日

召开的第二届董事会第四十六次会议审议通过了《关于向关联股东借款的议案》。

招商证券股份有限公司（以下简称“招商证券”或“保荐机构”）作为牧原股份首次

公开发行股票及非公开发行股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理

办法》、《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引》、《上市公司监管指引第2号—

上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所股票上市规则》、

《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等有关规定，对牧原股份

向关联股东借款的情况进行了核查，具体情况及核查意见如下：

一、关联交易概述

随着牧原食品股份有限公司（以下简称“公司”）的快速发展，为满足公司资

金需求，公司拟向关联方牧原实业集团有限公司（以下简称“牧原集团”）借款

10亿元，用于相关子公司固定资产投资；借款年利率为4.75%（若央行调整利率

则相应调整），借款期限为不超过3年。

牧原集团持有公司16.29%股权；公司实际控制人秦英林、钱瑛合计持有牧原

集团100%股权。根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定，本次交易

构成公司的关联交易。

2016年9月29日，公司第二届董事会第四十六次会议审议通过了《关于向关

联股东借款的议案》（6票同意、0票反对、0票弃权），根据《深圳证券交易所

股票上市规则》等相关法律、法规的规定，秦英林先生、钱瑛女士作为关联董事

在董事会会议上回避表决，独立董事予以事前认可并发表了独立意见。本次关联

交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

本事项经公司董事会审议通过后，尚需提交公司股东大会审议。

二、关联方基本情况

1、基本信息

公司名称：牧原实业集团有限公司

公司住所：内乡县灌涨镇杨寨村

法定代表人：钱瑛

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册资本：柒亿玖仟玖佰玖拾玖万贰仟圆整

统一社会信用代码：914113256767297233

经营范围：养殖技术服务、咨询、培训（职业资格及技能培训的办学除外）、

研发；技术推广及投资业务；有机肥、生物有机肥、有机——无机复混肥生产与

销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

成立日期：2008年6月27日

截止2015年12月31日，牧原集团总资产195,490.65万元，负债总额53,214.36

万元，净资产142,276.30万元。2015年度牧原集团实现营业收入387.81万元，净

利润5,334.38万元。（以上数据已经审计）

2、关联关系说明

牧原集团持有公司16.29%股权；公司实际控制人秦英林、钱瑛合计持有牧原

集团100%股权。

三、交易的定价政策及定价依据

本次交易利率参照银行三年期贷款基准利率4.75%（若央行调整利率则相应

调整）。本次关联交易定价方法客观、公允，交易方式和价格符合按照市场标准

确定的原则，不存在利益转移。该交易已经公司独立董事事前审查并予以认可。

四、交易协议安排

公司与牧原集团拟按以下主要条款签署借款协议：

1、借款种类：固定资产投资。

2、借款币种和金额：人民币10亿元。

3、借款用途：用于子公司固定资产投资。

4、借款期限：不超过3年。

5、借款年利率：4.75%。

6、还款期限：不超过3年。

五、交易目的和对上市公司的影响

公司向关联方牧原集团借款人民币 10 亿元是为了适应公司不断增长的生产、

经营规模的资金需求，有利于公司的未来发展，符合公司和全体股东的利益。

六、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

2016 年 1 月 1 日至本公告披露日，公司及子公司与牧原集团发生的各类关

联交易金额为 3,681,764.14 元。

七、独立董事事前认可和独立意见

公司独立董事就本次关联交易事项予以事前认可并发表如下独立意见：

1、本次关联交易事项，公司已于第二届董事会第四十六次会议召开前向我

们提交了相关资料并进行了情况说明，且已经过我们事前认真审查后，征得了我

们的事前认可。

2、本次关联交易系关联方牧原集团为公司提供借款，用于相关子公司固定

资产投资。本次关联交易定价公允、合理，符合银行等金融机构同期贷款利率水

平，遵循了公平、公正和诚实信用的交易原则,对公司本期以及未来财务状况、

经营成果无负面影响，不会对公司独立性产生影响，不存在损害公司及中小股东

合法权益的情形。

3、本次借款事项涉及关联交易，公司第二届董事会第四十六次会议审议本

次关联交易事项时，关联董事依法执行回避表决。本次关联交易事项的审议程序

符合《中华人民共和国公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交

易所中小企业板上市公司规范运作指引》和《公司章程》等相关法律法规及规章

制度的规定，合法有效。

综上，本次关联交易事项已经履行了必要的法律程序和决策程序，事前已经

过我们同意认可，定价政策和依据公允合理，遵循了一般商业条款，关联董事已

执行回避表决，审议程序和表决结果合法有效，符合公司及全体股东的利益，没

有损害公司及其他股东尤其是中小股东权益，不存在利益输送的情形。因此，我

们同意公司向牧原集团借款暨关联交易的事项。

八、保荐机构意见

招商证券股份有限公司作为公司首次公开发行股票及非公开发行股票的保

荐机构，经核查后认为：

1、本次关联交易履行了必要的程序，已经牧原股份独立董事事前认可并发

表了独立意见，并经公司第二届董事会第四十六次会议、第二届监事会第二十八

次会议审议通过，关联董事回避表决，尚待股东大会审议通过，符合《中华人民

共和国公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板

上市公司规范运作指引》等文件的要求。

2、招商证券对牧原股份本次关联交易无异议。

（以下无正文）

（此页无正文，为《招商证券股份有限公司关于牧原食品股份有限公司向关联股

东借款暨关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人：   申孝亮                    许德学

                                             招商证券股份有限公司

                                                  年     月    日